



<b>CONVOCADOS</b>			
Processo Seletivo Simplificado			
Zona Rural			
Professor Anos Finais do Ensino Fundamental – Educação Física			
Código 19			
<b>Or</b>	<b>INSCRIÇÃO</b>	<b>NOME</b>	<b>TOTAL</b>
12	883.129.253-68	WELLSON GOMES DE SOUSA	9

Timon (MA), 29 de Maio de 2023.

**Teresinha de Sousa e Silva**

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoal – SEMED

Portaria n.º 150/2022 – GP

PROC. Nº 04/23

FLS. 10/16

RUB.

**ATA EXTRATO SRP**

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

ATA EXTRATO SRP Nº 23A/2023 – PMT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023

**Objeto:** Registro de preços para futuras aquisições de produtos alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Timon - MA**Pregoeiro:** Neryson Francisco Pereira da Silva**Adjudicação:** 18.05.2023**Homologação:** 18.05.2023**ITENS REGISTRADOS:**

LOTE 1 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	18000	KG	Açúcar Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem plástica de 01kg de peso líquido, com identificação do produto, dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	PINDORAMA	R\$ 3,50	R\$ 63.000,00
2	30000	UND	Alho em pasta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, livre de sujidades, parasitas e larvas. Pote de 200g. Embalagem atóxica, firme e intacta, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto com identificação do produto.	SADIO	R\$ 4,50	R\$ 135.000,00
3	300000	KG	Arroz Beneficiado, "tipo 1", classe longo fino, não sendo permitida a mistura de classes. Produto classificado conforme os padrões do Ministério da Agricultura, com certificado de classificação. Acondicionado em embalagens plásticas transparentes com peso líquido de 01 kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e prazo de validade. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto, apresentando rótulo de acordo com as normas vigentes.	BOM GOSTO	R\$ 4,40	R\$ 1.320.000,00
4	30000	UND	Aveia em flocos finos de 1ª qualidade, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem de 170g, contendo lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	NESTLE	R\$ 4,30	R\$ 129.000,00
5	5000	UND	Azeite puro de oliva, extra virgem, comestível refinado, de 1ª qualidade, acidez máxima 0,5%, isento de aditivos ou substâncias estranhas aos produtos que sejam impróprias para o consumo ou que alterem suas características normais (físicas, químicas e organolépticas), produto inspecionado pelo Ministério da Agricultura, acondicionado em embalagem adequada para transporte e armazenamento, contendo 500 ml cada.	COCINERO	R\$ 15,01	R\$ 75.050,00
6	6000	PCT	Café em pó: torrado e moído. Pó fino, homogêneo, coloração castanho escuro, embalado a vácuo com selo de pureza, embalagem com 250g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	CAFÉ PURO	R\$ 6,68	R\$ 40.080,00
			Cacau em pó solúvel (100% cacau). Aspecto fino e homogêneo, sem aditivos ou conservantes Acondicionado em embalagem contendo			



7	3000	CX	200g. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	APTI	R\$ 14,97	R\$ 44.910,00
8	6500	FDO	Colorau em pó, sem adição de sal, fardo com 1kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	MARATA	R\$ 11,99	R\$ 77.935,00
9	5000	FDO	Condimento em pó, sem adição de sal, fardo com 1kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	MARATA	R\$ 15,01	R\$ 75.050,00
10	6000	KG	Farinha de Mandioca, fina, classe branca. grupo seca, subgrupo fina, tipo 01. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem contendo 01 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	NATURAL	R\$ 7,00	R\$ 42.000,00
11	15000	KG	Feijão Cariquinha, tipo 1, safra nova, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	TIA DORA	R\$ 6,95	R\$ 104.250,00
12	15000	KG	Feijão Sempre Verde, tipo 01, safra nova, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 01 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	TIA DORA	R\$ 7,50	R\$ 112.500,00
13	20000	PCT	Flocão de Arroz, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem com 500g, contendo, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	BEL L SABOR	R\$ 1,98	R\$ 39.600,00
14	20000	PCT	Flocão de Milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. embalagem com 500g, contendo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	BELL SABOR	R\$ 2,19	R\$ 43.800,00
15	8000	KG	Goma de mandioca, grupo seca, subgrupo grossa, lasse branca, Tipo 1. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Pacote com 01 kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	AMAFIL	R\$ 7,00	R\$ 56.000,00
16	60000	PCT	Leite em pó integral instantâneo, de origem animal, enriquecido com no mínimo 08 vitaminas e minerais, isento de gorduras trans, de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao produto. Embalagem de 200g contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, tabela nutricional de acordo com a legislação vigente, data de fabricação, peso líquido e, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	CCGL	R\$ 6,94	R\$ 416.400,00
			Macarrão sêmola/semolina, tipo Argolinha. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem com 500g, plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do	GALO	R\$ 4,40	R\$ 88.000,00

PROC. Nº 04/23  
 FLS. 1017  
 RUB. *AM*  
 R\$ 75.050,00



17	20000	PCT	produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.		PROC. Nº 04/23 FLS. 1018 RUB.	
18	20000	PCT	Macarrão sêmola/semolina, tipo Parafuso. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem com 500g, plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	ESTRELA	R\$ 5,50	R\$ 110.000,00
19	25000	PCT	Macarrão sêmola/semolina, tipo Espaguete. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem com 500g, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	ESTRELA	R\$ 3,40	R\$ 85.000,00
20	8000	PCT	Milho para canjica (munguzá), classe branca, despelculada, tipo I, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem com 500g, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	MARATA	R\$ 7,69	R\$ 61.520,00
21	6000	PCT	Milho para pipoca - classe amarelo, tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros e no máximo 15% de umidade, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 500 g), constando identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses a contar da data de entrega do produto Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	MARATA	R\$ 7,00	R\$ 42.000,00
22	12000	PET	Óleo de soja, refinado, tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco com 900 ml Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	VITALIV	R\$ 8,00	R\$ 96.000,00
23	9000	KG	Sal refinado iodado. Isento de sujidades e mofos. Certificação pelo Ministério da Saúde quanto a suplementação de iodo. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	MIRAMAR	R\$ 1,50	R\$ 13.500,00
24	110000	LATA	Sardinha em conserva, em óleo comestível. Acondicionada em lata de folha de flandres, não apresentar fermentação, vazamentos, ferrugem, amassados e estufamentos, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6(seis)meses a contar da data de entrega do produto. Latas de 125 gramas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PALMEIRA	R\$ 4,93	R\$ 542.300,00
25	6000	LT	Suco de uva integral. Composto 100% de suco de uva, sem adição de açúcar, aditivos e conservantes. Pronto para consumo, acondicionado em embalagens adequadas de 1 litro, atóxica, tampa lacrada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	CATAFESTA	R\$ 14,35	R\$ 86.100,00

**OBSERVAÇÕES I:**

- A empresa **CARAVELAS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI**, CNPJ Nº 15.195.222/0001-84, vencedora é detentora da expectativa do direito em igual condição para efeito de liberação;
- Os itens serão entregues, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registro nº 23A/2023, integra este extrato como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo nº 04/2023.

**OBSERVAÇÕES II:**

LICITANTE	CARAVELAS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ	15.195.222/0001-84
CONTATO	Douglas Albuquerque Gonçalves- CPF sob o nº 003754873-52
TELEFONE	(99) 988071963
ENDEREÇO	AV. SANTOS DUMONT, 598-c, centro, Caxias-MA
E-MAIL	aguascaravelas@gmail.com



SEMS
PORTARIA Nº 08/2023-FMS/SEMS,
DE 25 DE MAIO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR COMO
RESPONSÁVEL PELA COORDENAÇÃO DA
ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMON,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 53 da Lei Municipal nº.
1.892/2013 e pela Lei nº 8.666/93

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARIA JOSE ALMEIDA
ARAÚJO TORRES, ocupante do cargo em comissão sob
a Portaria nº 603/2021 - GP, para exercer a função de
COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁSICA de saúde do
município.

Art. 2º. A presente designação é feita sem prejuízo das
demais atribuições.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da
assinatura retroagindo seus efeitos a partir de
01.05.2023.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições anteriores em
contrário.

MÁRCIO DE SOUZA SÁ
Secretário de Saúde de Timon/MA
Portaria nº 0303/2022-GP

PORTARIA Nº 09/2023-FMS/SEMS,
DE 25 DE MAIO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR COMO
RESPONSÁVEL PELA DIREÇÃO DO
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
URGÊNCIA - SAMU DO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMON,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 53 da Lei Municipal nº.
1.892/2013 e pela Lei nº 8.666/93

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARIA JOSE
ASSUNÇÃO OLIVEIRA DA LUZ, ocupante do cargo em
comissão sob a Portaria nº 064/2022 - GP, para exercer
a função de DIRETORA DO SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU do
município de Timon-MA.

Art. 2º. A presente designação é feita sem prejuízo das
demais atribuições.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da
assinatura retroagindo seus efeitos a partir de
01.05.2023.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições anteriores em
contrário.

MÁRCIO DE SOUZA SÁ
Secretário de Saúde de Timon/MA
Portaria nº 0303/2022-GP

MÁRCIO DE SOUZA SÁ
Secretário de Saúde de Timon/MA
Portaria nº 0303/2022-GP

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nº 003/2023
Processo Administrativo nº 1573/2022
Pregão eletrônico nº 029/2022
Fundamentação legal: ATA DE SRP Nº 015.A/2022 LEI
Nº 10.520 DE 2002
Contratante: GABINETE DA PREFEITA - PREFEITURA
MUNICIPAL DE TIMON
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14
Contratada: HOTEL CAJUÍNA LTDA.ME
CNPJ da contratada: 11.450.705/0001-46
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DO
ESPAÇO PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO
CASAMENTO COMUNITÁRIO, REALIZADO NO
CENTRO DE CONVENÇÕES MARANHENSE, NO DIA
26 DE MAIO DE 2023, PROMOVIDO PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON/MA
Vigência: 22/05/2023 à 30/06/2023
Dotação Orçamentária: 2026- MANUTENÇÃO DO
GABINETE DA PREFEITA, 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 500 - RECURSOS PRÓPRIOS DO
MUNICÍPIO
Valor Global: R\$ 12.725,00(Doze mil, setecentos e vinte
e cinco reais)
Data da Assinatura: 22/05/2023

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nº 033/2023 - Semdes. Objeto: Aquisição de
materiais hidráulicos, elétricos e de construção em geral
para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social. Fundamentação: Lei
10.520/2002, Lei nº 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº
012/2023, Liberação nº 297/2023- Central de
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS. Contratada: SOARES
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ME, inscrita no CNPJ sob
o nº 45.433.114/0001-63. Valor total estimado: de R\$
55.278,36 (cinquenta e cinco mil duzentos e setenta e
oito reais e trinta e seis centavos). Data de Assinatura:
24/05/2023. Vigência: 31/12/2023.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nº 032/2023 - Semdes. Objeto: Aquisição de
materiais hidráulicos, elétricos e de construção em geral
para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social. Fundamentação: Lei
10.520/2002, Lei nº 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº
012/2023, Liberação nº 299/2023- Central de
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS. Contratada: M DO A
COSTA DA SILVA, inscrita no CNPJ nº
02.486.869/0001-13. Valor total estimado: R\$
137.325,00 (cento e trinta e sete mil trezentos e vinte e
cinco reais). Data de Assinatura: 24/05/2023. Vigência:
31/12/2023.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nº 034/2023 - SEMDES. Objeto: Aquisição de
materiais hidráulicos, elétricos e de construção em geral
para atender as demandas da Secretaria Municipal de

EXTRATO DA ATA DE SRP

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
ATA DE SRP Nº 23B/2023 - PMT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023

Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de produtos alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Timon - MA

Pregoeiro: Neryson Francisco Pereira da Silva

Adjudicação: 18.05.2023

Homologação: 18.05.2023

ITENS REGISTRADOS:

LOTE 2 - ALIMENTOS PERECÍVEIS

Table with 7 columns: ITEM, QUANT, UNID, DESCRIÇÃO, MARCA, VALOR UNITÁRIO, VALOR TOTAL. Row 1: 01, 10000, KG, Carne bovina de 1ª magra (tipo corte patinho) congelada...



Assinado de forma digital por MUNICIPAL DE TIMON:06115307000114

PROC. Nº 04/23
FLS. 1037
RUB. [Signature]



			Devendo conter no máximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo 3% de aponeurose. Deverá ser acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, não violada, transparente com peso médio de 1 Kg. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBI-POA.		PROC. Nº 04/23 FLS. 1032 RUB.	
02	22500	KG	Carne bovina de 2ª (tipo corte coxão duro) congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no Máximo 15% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no. Máximo de 3% de aponeurose. Deverá ser acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, não violada, transparente com peso médio de 1 Kg. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBI-POA.	PONTO NOBRE	R\$ 34,50	R\$ 776.250,00
03	110000	KG	Carne bovina (tipo corte músculo) moída, congelada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Deverá ser acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, não violada, transparente com peso médio de 1 Kg. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBIPOA.	PONTO NOBRE	R\$ 23,48	R\$2.582.800,00
04	30000	KG	Carne Suína com osso tipo Bisteca (fatiada), congelada, sem acúmulo de líquidos em seu interior. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Deverá ser acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, não violada, transparente com peso médio de 1 Kg. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBI-POA.	SAUDALI	R\$19,03	R\$570.900,00
05	50000	KG	Costela (serrada) bovina congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e com sabor próprio, com ausência de sebos, sujidades, parasitos e larvas. Deverá ser acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, não violada, transparente com peso médio de 1 Kg. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBI-POA.	PONTO NOBRE	R\$25,72	R\$1.286.000,00
06	15000	KG	Coxa e sobrecoxa de frango congelado com osso. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e com sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Deverá ser acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, não violada, transparente com peso médio de 1 Kg. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBIPOA.	BONASA	R\$12,03	R\$180.450,00
07	225000	KG	Frango congelado (inteiro). Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e com sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Deverá ser acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, não violada, transparente com peso médio de 1 Kg. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBI-POA.	BONASA	R\$12,69	R\$2.855.250,00
08	20000	KG	Fígado bovino congelado. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e com sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Deverá ser acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, não violada, transparente com peso médio de 1 Kg. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBI-POA.	FORTBOI	R\$19,03	R\$380.600,00
09	20000	KG	Peito de frango congelado. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e com sabor próprio, com	BONASA	R\$17,80	R\$356.000,00



			ausência de sujidades, parasitos e larvas. Deverá ser acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, não violada, transparente com peso médio de 1 Kg. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBI-POA.		PROC. Nº 04/23 FLS. 1039 RUB. [assinatura]	
10	1000	POTE	Manteiga com sal. Isenta de ranço e mofo. Potes de 500 gramas. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBI-POA.	LONGÁ	R\$25,48	R\$25.480,00
11	650000	UND	Ovo de galinha, grupo branco, classe A, tipo grande. Isento de sujidades, rachaduras, fungos. Procedente de galinhas sadias. Acondicionados em bandeja, revestida com plástico transparente. Dizeres de rotulagem com identificação do nome e endereço do fornecedor, data de fabricação e prazo de validade mínima de 20 dias a contar da data de entrega do produto, com registro no Ministério da Agricultura.	GRANJA ALMEIDA	R\$0,86	R\$559.000,00
12	450000	UND	Pão massa fina, tipo hot dog. Com no mínimo 50g por unidade. Ingredientes: farinha de trigo, leite, sal, açúcar, ovos, fermento químico. Bem acondicionados em embalagem plástica (sacos de polietileno atóxicos) resistente e transparente, com identificação do produto, tais como procedência, informações nutricionais, peso líquido e data de validade. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	CASEIRO	R\$0,86	R\$387.000,00
13	5000	KG	Peixe congelado, tipo filê de tilápia, sem espinha, isento de evidência de decomposição, acondicionado em caixa de papelão lacrada, limpa e seca, não violada, com peso médio de 1 Kg. Embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, não violada, transparente com peso médio de 1 Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, informação nutricional de acordo com a legislação vigente, número do lote, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro de inspeção sanitária do órgão competente: MAPA SIF/DIPOA, SISBI-POA.	EMPORIO PESCADO	R\$45,90	R\$229.500,00
14	7500	KG	Polpa de Fruta congelada, sabor acerola, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 100g, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Proveniente de estabelecimento com registro de inspeção sanitária do órgão competente.	ISA	R\$7,84	R\$58.800,00
15	7500	KG	Polpa de Fruta congelada, sabor goiaba, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 100g, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Proveniente de estabelecimento com registro de inspeção sanitária do órgão competente.	ISA	R\$7,84	R\$58.800,00
16	7500	KG	Polpa de Fruta congelada, sabor caju, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 100g, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Proveniente de estabelecimento com registro de inspeção sanitária do órgão competente.	ISA	R\$7,84	R\$58.800,00
17	7500	KG	Polpa de Fruta congelada, sabor abacaxi, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 100g, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Proveniente de estabelecimento com registro de inspeção sanitária do órgão competente.	ISA	R\$7,84	R\$58.800,00
18	7000	KG	Polpa de Fruta congelada, sabor cajá, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 100g, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Proveniente de estabelecimento com registro de inspeção sanitária do órgão competente.	ISA	R\$11,48	R\$80.360,00

## OBSERVAÇÕES I:

CERTIFICADO DIGITALMENTE  
E COM CARIMBO DE TEMPO

Praça São José, s/n, Centro, CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 - Timon - MA.

O Município de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: [www.timon.ma.gov.br](http://www.timon.ma.gov.br)



- A empresa **DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMERCIO SERVIÇOS LTDA**, CNPJ Nº 01.817.573/0001-75, vencedora é detentora da expectativa do direito em igual condição para efeito de liberação;
- Os itens serão entregues, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentara a despesa;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registro nº 23B/2023, integra este extrato como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo nº 04/2023.

**OBSERVAÇÕES II:**

LICITANTE	DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMERCIO SERVIÇOS LTDA
CNPJ	01.817.573/0001-75
CONTATO	LUCIANO DA SILVA NUNES / CPF sob o nº 504.722.403-15
TELEFONE	99-3212-6624 / 86-99985-1931
ENDEREÇO	RUA 15, Nº 816, PARQUE PIAUÍ, TIMON-MA, CEP-65.631-095
E-MAIL	distimecs1@gmail.com

PROC. Nº 04/23  
FLS. 1090  
RÚB. [assinatura]



**VALOR GLOBAL:** R\$ 17.100,00 ( dezessete mil e cem reais )

**VIGENCIA:** 13/06/2023 até 13/06/2024.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/06/2023

**MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO**

**Contrato nº 11/2023**

**Processo Administrativo nº 376/2023**

**Pregão Eletrônico nº 012/2023**

**Contratante:** Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEINFRA

**CNPJ do contratante:** 06.115.307/0001/14

**Contratada:** M DO A. COSTA DA SILVA

**CNPJ da contratada:** 02.486.869/0001-13

**Objeto:** Contratação de empresa para aquisição de materiais de construção para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura de Timon – MA.

**Projeto/Atividade:** 2053 – Manutenção da Secretaria de Obras e Infraestrutura

**Elemento de Despesa:** 3.3.90.30.00 – Materiais de consumo

**Fonte de Recurso:** 500

**Valor Global:** R\$ 209.088,20 (duzentos e nove mil, oitenta e oito reais e vinte centavos)

**Data da Assinatura:** 01 de junho de 2023.

**Vigência:** 01/06/2023 a 31/12/2023

**EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO**

**MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO**

**QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO**

**ADMINISTRATIVO Nº 017/2020-SLU**

**OBJETO:** Aplicação do reajuste de preço, utilizando o índice 4,18% correspondente ao IPCA, mês 04/2023 referente aos serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos e outros serviços complementares de limpeza pública e urbanização no município de Timon-MA, conforme Pregão Eletrônico nº 018/2020, tabela e parecer que vinculam no presente termo como se nele estivesse transcrito. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 37, Inciso XXI da Constituição Federal, Cláusula 6ª (Sexta) do Contrato nº 017/2020, Cláusula 12.3 do Projeto Básico/Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 018/2020 e as demais legislações que regem a espécie. **CONTRATANTE:** Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de Timon – SLU. **CONTRATADA:** R. A. C. MORAIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO DE

**ENGENHARIA EIRELI /CNPJ:** 28.421.123/0001-15.

**VALOR MENSAL:** R\$ 1.268.466,59 (um milhão duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). **DATA DA ASSINATURA:** 09/06/2023.

**EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS**

**PORTARIA Nº 03/2023-GS**

**FAVORECIDO:** Marcelo Francisco de Oliveira

**Pacheco**

**CARGO:** Assessor Especial Executivo I

**ÓRGÃO:** Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

**DESTINO:** TIMON/MA – SÃO LUIS/MA – TIMON/MA

**PERÍODO:** 12 A 15/06/2023

**QUANTIDADE:** 04 (Quatro) diárias **VALOR UNITÁRIO:**

**R\$ 230,00 VALOR TOTAL:** R\$ 920,00

**FINALIDADE:** Participar de reuniões na CODEVASF para tratar dos convênios e contratos da Prefeitura de Timon.

PROC. Nº 04/23  
FLS. 1189  
RÚB. [assinatura]

**EXTRATO DE ATA SRP**

**MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO**

**ATA SRP Nº 23D/2023 – PMT**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023**

**Objeto:** Registro de Preços para futuras aquisições de produtos alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Timon/MA.

**Pregoeiro:** Neryson Francisco Pereira da Silva.

**Adjudicação:** 18.05.2023

**Homologação:** 18.05.2023

**ITENS REGISTRADOS:**

LOTE 3 - FRUTAS E VERDURAS						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	5.000	Kg	Abacate de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, grau médio de maturação, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em embalagem própria.	NOVA CEASA	R\$ 7,09	R\$ 35.450,00
2	10.000	Kg	Abóbora de 1ª qualidade, in natura, com casca, integra e firme, isenta de sujidades, corpos estranhos, umidade e insetos; com grau de evolução completo de tamanho. Sem danos causados por lesão física ou mecânica. Transportados de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 6,30	R\$ 63.000,00
3	15.000	Mç	Alface crespa integra, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias, com peso expresso. Transportadas de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 4,50	R\$ 67.500,00
4	30.000	Kg	Banana prata de 1ª qualidade, apresentando frutos com grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitos e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportada de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 6,30	R\$ 189.000,00
5	15.000	Kg	Batata Doce de superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 7,09	R\$ 106.350,00
6	8.000	Kg	Batata inglesa. Tamanho médio, coloração branca, livre de amassados, mofos, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	NOVA CEASA	R\$ 7,28	R\$ 58.240,00
7	6.000	Kg	Beterraba tamanho médio, firme, tenra, de coloração vermelho vivo, com pele lisa. Grau de amadurecimento apropriado para consumo	NOVA CEASA	R\$ 7,19	R\$ 43.140,00
8	11.000	Kg	Cebola branca. Produto de boa qualidade, isento de sujidades, substâncias terrosas e sujeiras, apresentando evolução completa de tamanho e maturação. Produto transportado adequadamente, preferencialmente em caixas de polietileno.	NOVA CEASA	R\$ 7,19	R\$ 79.090,00
9	15.000	Kg	Cenoura tamanho médio, coloração laranja, fresca, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	NOVA CEASA	R\$ 7,19	R\$ 107.850,00
10	10.000	Mç	Cheiro Verde (cebolinha e coentro), folhas de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de	NOVA CEASA	R\$ 4,50	R\$ 45.000,00



			umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou muchas, com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente.			
11	20.000	Mç	Couve Folha: Com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade	NOVA CEASA	R\$ 4,50	R\$ 90.000,00
12	20.000	Kg	Macaxeira in natura (com casca) fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente	NOVA CEASA	R\$ 4,51	R\$ 90.200,00
13	6.000	Kg	Maca, Fuji, com peso unitário entre 133 e 180 gramas, apresentando coloração da casca vermelha com estrias e polpa amarelo clara, o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração, não apresentar os defeitos como: ferimento, podridão, amassado ou defeito de polpa	NOVA CEASA	R\$ 8,54	R\$ 51.240,00
14	20.000	Kg	Mamão inteiro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportados de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 5,19	R\$ 103.800,00
15	1.000	Kg	Maxixe In Natura	NOVA CEASA	R\$ 6,08	R\$ 6.080,00
16	10.000	Kg	MARACUJÁ In natura, fresco, grau de maturidade médio. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada	NOVA CEASA	R\$ 7,50	R\$ 75.000,00
17	70.000	Kg	Melancia fresca, frutos com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitos e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 3,61	R\$ 252.700,00
18	20.000	Kg	Melão de 1ª qualidade, fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 6,01	R\$ 120.200,00
19	7.000	Kg	Pepino íntegros, com coloração verde-escura, firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 7,64	R\$ 53.480,00
20	5.000	Kg	Pimentão verde de 1ª qualidade, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Transportadas de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 7,19	R\$ 35.950,00
21	2.000	Kg	Pimenta de cheiro - 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, como também manchas bolores e sujidades	NOVA CEASA	R\$ 17,00	R\$ 34.000,00
22	6.000	Kg	Repolho verde íntegro, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias. Acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Transportadas de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 8,09	R\$ 48.540,00
23	5.000	Kg	Tomate salada de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	NOVA CEASA	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00
24	1.000	Kg	QUIABO legume de tamanho regular de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	NOVA CEASA	R\$ 7,19	R\$ 7.190,00

PROC. Nº 04/23  
 FLS. 1190  
 RUB. CA

**OBSERVAÇÕES I:**

- A empresa **DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMERCIO SERVIÇOS LTDA**, CNPJ **01.817.573/0001-75**, vencedora é detentora da expectativa do direito em igual condição para efeito de liberação;
- Os serviços serão executados, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registro nº **023D/2023**, integra este extrato como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo nº **004/2023**.

**OBSERVAÇÕES II:**

**DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMERCIO SERVIÇOS LTDA** | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento **01.817.573/0001-75** - Endereço: Rua 15, nº 816, Parque Piauí - CEP: 65.631-095 - UF: MA - Município: Timon - Telefone: (86) 99985-1931 / (99) 3212-6624, e-mail: [distimecs1@gmail.com](mailto:distimecs1@gmail.com).

